li kısmını teşkil eden ilk bölümünü, Emile Masqueray, hatalı ve eksik bir yazmaya istinaden Fransızca'ya kötü bir çevirisini yapmıştır (*Chronique d'Abou Zakaria*, Algiers 1878). R. Le Tourneau ve H. Roger İdris eserin daha iyi bir tercümesini yapmıştır (*Revue Africaine*, sy. 104 [1960], s. 99-176, 322-390; sy. 105 [1961], s. 117-176, 323-374). Kitap, İsmâil el-Arabî (Cezayir 1399/1979, 1984; Beyrut 1402/1982) ve Abdurrahman Eyyûb (Tunus 1405/1985) tarafından tahkik edilerek yayımlanmıştır. 2. *el-İzâh fi'l-aḥkâm*. İbâzî fikhına dair olan eseri Muhammed Mahmûd Kâmil tahkik ederek dört cilt halinde neşretmiştir (Kahire 1404/1984).

BİBLİYOGRAFYA :

Abû Zekeriyâ el-Vercelânî, *es-Sire ve aḥbârü'l-e'imme* (nşr. Abdurrahman Eyyûb), Tunus 1985; Dercîni, *Ṭabaḳâtü'l-meşâ'ih bi'l-Mağrib* (nşr. İbrâhîm Tallây), Beyrut, ts. (Dârü'l-fikri'l-Arabî), II, 425-427, 448-451; Şemmâhî, *Kitâbü's-Siyer* (nşr. Ahmed b. Suûd es-Seyyâbî), Maskat 1407/1987, II, 92-93; Brockelmann, *GAL* (Ar.), VI, 92-93; Farhad Daftary, *The İsmâ'îlîs: Their History and Doctrines*, Cambridge 1992, s. 621; Sa'd Zağlûl Abdülhamîd, *Târîhu'l-Mağribi'l-Arabî*, İskenderiye 1994, II, 398; Nâsirüddin Saïdünî, *Mine't-türâşi't-târîhi ve'l-coğrâfi li'l-ğarbi'l-İslâmî*, Beyrut 1999, s.

Tanzimat'ın önemli bir başka yeniliği de 1840 yılında toplam vergi miktarının yerel meclislerce halkın malî durumuna göre hâne başına tevzii şeklinde (an-cemaatin) bir uygulamaya geçilmesidir. 1856 Islahat Fermanı'nı takiben yeni reformlar yapılmış ve 1275 (1858-59) yılında "an-cemaatin" vergi uygulaması kaldırılarak yerine nisbî nitelikli emlak, arazi ve temettü vergileri getirilmiştir. Devletin sona ermesine kadar varlığını koruyan âşârla ilgili yapılan tek değişiklik âşâr oranının devletin her tarafında sabitlenmesidir.

İbnü'l-Esir, *en-Nihâye*, V, 349; *Lisânü'l-ʿArab*, "dîb" md.; *Müsned*, IV, 109, 143; İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî, *el-Ğıyâşî* (nşr. Abdülazîm ed-Dîb), Katar 1401, s. 240-286; *Gazzâli*, *el-Mustaş-fâ* (nşr. Hamza b. Zühayr Hâfız), Medine 1413, II, 495-496; Takıyyüddin İbn Teymiyye, *Mecmûʿatü'l-fetâvâ* (nşr. Âmir el-Cezzâr – Enver el-Bâz), Mansûre 1426/2006, XXX, 182-194; a.mlf., *Câmiʿu'l-mesâʿil* (nşr. M. Üzeyir Şems), Mekke 1422/2001, V, 383-399; a.mlf., *es-Siyâsetü'l-ş-şerʿiyye* (nşr. Beşîr Muhammed Uyûn), Dimaşk 1405/1985, s. 36-67; Ahmed b. Muhammed el-Feyyûmî, *el-Misbâhu'l-münir*, Beyrut, ts. (el-Mektebetü'l-ilmîyye), II, 359; İbrâhîm b. Mûsâ eş-Şâtîbî, *el-İʿtîsâm* (nşr. Meşhûr b. Hasan Âlû Selmân), Menâme 2000, III, 25-30; Dede Cöngî, *Risâle fi emvâlî bey-ti'l-mâl ve aksâmihâ ve aḥkâmihâ ve maşâriḥ-hâ*, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 3560 (ayrıca bk. Ahmet Akgündüz, *Osmanlı Kanunnameleri*, İstanbul 1992, IV, 216-254); İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr*, Beyrut 1412/1992, II, 336-337; V, 330-333; Süleyman Südi, *Defter-i Muktesid*, İstanbul 1307, s. 22-25, ayrıca bk. tür.yer.; Abdurrahman Vefîk, *Târîh-i Mâlî I-II*, İstanbul 1330; a.mlf., *Tekâlif Kavâidi (Osmanlı Vergi Sistemi)* (nşr. F. Hakan Özkan), Ankara 1999, s. 4-8, 23-26, 44-58, 91-96, 137-153, 352-369; Cl. Cahen, *Les peuples musulmans dans l'histoire médiévale*, Damas 1977, s. 405-422; a.mlf., "Darība", *EI²* (İng.), II, 142-145; Monzer Kahf, "Taxation Policy in an Islamic Economy", *Fiscal Policy and Resource Allocation in Islam* (ed. Ziauddin Ahmed v.dğr.), Islamabad 1983, s. 131-161; Sabâh Naûş, *ed-Ḍarâib fi'd-düvelî'l-ʿArabîyye*, Beyrut 1987; B. Johansen, *The Islamic Law on Land Tax and Rent*, London 1988; Abdülâtilif Şener, *Tanzimat Dönemi Osmanlı Vergi Sistemi*, İstanbul 1990; Sâlih Ahmed el-Alî, *el-Ḥarâc fi'l-İrâk*, Bağdad 1410/1990; Muhammad Sharif Chaudhry, *Taxation in Islam and Modern Taxes*, Lahore 1992; Gaydâ Hazne Kâtibi, *el-Ḥarâc münzû'l-fetḥi'l-İslâmî hattâ evâşti'l-kamîl-ş-şâliḥi'l-hicrî*, Beyrut 1994; Necdet Hammâş, *Dirâsât fi't-târîhi'l-İslâmî*, Dimaşk 1994, s. 37-56; M. Ursinus, *Quellen zur Geschichte des Osmanischen Reiches und ihre Interpretation*, İstanbul 1994, s. 81-111; L. T. Darling, *Revenue Raising and Legitimacy*:

Tax Collection and Finance Administration in the Ottoman Empire, 1560-1660, Leiden 1996; Nâsirüddin Saïdûnî, *Dirâsât târîhiyye fi'l-milkiyye ve'l-vaqf ve'l-cibâye: el-Fetretü'l-hadişe*, Beyrut 2001; Mustafa Demirci, *İslâm'ın İlk Üç Asrında Toprak Sistemi*, İstanbul 2003, s. 329-431; *el-Câmi' li-nuşûşil-iktisâdî'l-İslâmî* (nşr. Müessesetü Âli'l-beyt li'l-fikri'l-İslâmî), Amman 1424/2003, III, 329-574, 655-894; Cengiz Kallek, *İslâm Medeniyetinde İktisat Düşüncesi Tarihi: Harâc ve Emvâl Kitapları*, İstanbul 2004, s. 14-28, 85-92, 116-120, 152-154, 239-240, ayrıca bk. tür.yer.; Yûsuf el-Kardâvî, *Fıkhû'z-zekât*, Beyrut 1426/2005, s. 668-747; Muvaffak Muhammed Abduh, *Nizâmü'd-çarâ'ib fi'l-fıkhî'l-iktisâdî el-İslâmî*, Amman 2005, tür.yer.; S. Haluk Kortel, *Delhi Türk Sultanlığı'nda Teşkilât (1206-1414)*, Ankara 2006, s. 241-247; *Osmanlı İmparatorluğu'nda 500 Yıl Boyunca Kullanılan Muhasebe Yöntemi: Merdiven Yöntemi* (haz.

VERRÂK

(الْوَرَّاقُ)

II. (VIII.) yüzyılda hatasız olarak mushafları, ayrıca çeşitli konularda telif edilmiş eserleri ücret karşılığında istinsah eden kâtiplere verilen bir ad (bk. HATTAT).

VERRÂK, Ebû Bekir

(أبو بكر الورَّاقُ)

Ebû Bekr Muhammed b. Ömer b. Fazl el-Verrâk el-Hakîm et-Tirmizî (ö. 280/893)

İlk sûfi müelliflerden.

Aslen Tirmizli olup daha çok Belh'te ikamet etmiştir. Bir dönem hadis rivayetinde bulunmuş, fakat daha sonra müridliğe engel teşkil ettiği gerekçesiyle hadis rivayetini bırakmıştır (Kuşeyrî, s. 347). İlk dönem kaynaklarında yer almayan bir bilgiye göre ünlü muhaddis Ebû İsa et-Tirmizî'nin dayısıdır (Lâmîî, s.